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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychiky matek předčasně narozených dětí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje úvod

do problematiky, etické problémy poskytování péče, psychiku rodičů a péči o nedonošené

novorozence. V teoretické části jsou uvedeny poznatky z odborné literatury a dostupných

odborných internetových článků. Praktická část se zabývá analýzou psychického stavu

matek předčasně narozených dětí, obsahuje vyhodnocení výzkumného šetření, které

probíhalo formou dvou polostrukturovaných rozhorů s matkami předčasně narozených

dětí. Závěr práce obsahuje poznatky získané výzkumným šetřením a doporučení pro praxi.
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Summary:

Major project deals with the psyche of mothers of preemies. The thesis is divided into

practical and theoretical part. The theoretical part contains an introduction to the issue,

ethical issues of providing care, parental psyche and care for premature newborns. In the

theoretical part there are given the knowledge from professional literatue and available

internet articles. The practical part deals with the analysis of the mental state of mothers

of preemies, including an evaluation of the research that they were conducted in the form

of two semi-structured interviews with mothers of preemies. The conclusion of the thesis

contains the findings obtained by the research and recommendations for practice.

Předmluva

Předčasné narození dítěte je náročná životní situace, která postihuje celou rodinu.

Ženy prožívají širokou škálu emocí, se kterými se musí vyrovnávat. Péče o předčasně

narozené děti je psychicky i fyzicky velmi vyčerpávající. Přestože se úroveň zdravotnické

péče neustále zlepšuje, počet předčasně narozených dětí se zvyšuje.

Cílem práce je analyzovat psychický stav matek předčasně narozených dětí.

Zaměřuji se na pocity matek, vývoj vztahu mezi matkou a dítětem, míru podpory od rodiny

a zdravotnického personálu, informovanost matek o dané problematice a míru zapojení

matek do péče o dítě po dobu hospitalizace.

Použila jsem kvalitativní výzkumné šetření formou dvou polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedla s matkami předčasně narozených dětí.
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ÚVOD

Těhotenství by mělo být jedno z nejkrásnějších období v životě ženy. Občas se

ale stane, že je těhotenství ukončeno dříve. Žena se dostává do nečekané a velmi náročné

životní situace, jakou předčasné narození dítěte bezpochyby je. Vzhledem k současnému

stylu života a kvalitě zdravotnické péče se předčasně rodí stále více dětí. Přesná příčina

není známa, nejčastěji je na vině infekce, velký podíl se přisuzuje také zvyšujícímu se věku

rodiček a stále více využívané asistované reprodukci. Díky neustále se zlepšujícímu

zdravotnictví dnes přežívají i děti, které by dříve nemohly být zachráněny. To s sebou

ale nese určitá omezení a rizika. Předčasně narozené děti často zůstávají dlouho

hospitalizované v nemocnici, dochází k přerušení vazeb mezi matkou a dítětem a narušení

jejich vznikajícího vztahu. Pro matky je období předčasného porodu velice citlivé, musí se

s nastalou náročnou situací vyrovnávat. Prožívají nejrůznější pocity - strach, úzkost,

bezmoc, pocity viny a sebeobviňování. V takto náročné situaci potřebují být ženy

podporovány, vědět, že se mají na koho obrátit. Situace je však náročná nejen pro ženy,

ale i jejich okolí, které neví, jak s nimi jednat a jak pomoci. V tuto chvíli je velmi důležitá

přítomnost a pomoc zdravotnického personálu. Ženy se obracejí na personál

neonatologického oddělení, očekávají, že jsou zde profesionálové ve svém oboru, kteří jim

dokáží pomoci, podpořit je a zachránit jejich dítě.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila, protože je stále velmi aktuální. V roce

2016 se předčasně narodilo 7,5 % novorozenců a i přes zlepšující se zdravotnickou péči se

nedaří počet předčasných porodů snížit. (ÚZIS, 2016)

V úvodu do problematiky zmiňuji klasifikaci novorozenců, systém třístupňové péče

a péče na oddělení JIP a JIRP. Krátce se věnuji předčasnému porodu, jeho příčinám,

zdravotním potížím nedonošených novorozenců, zmiňuji sledované statistické ukazatele

a porovnání ČR s ostatními zeměmi. Ve druhé kapitole se věnuji etickým problémům

poskytované péče, zejména hranici viability, šedé zóně a zmiňuji některá práva

novorozence. Ve třetí kapitole se zaměřuje na psychiku rodičů, zejména na pocity,

vytváření vztahu mezi matkami a jejich dítětem, zmiňuji také komunikaci zdravotnického

personálu s rodiči. Poslední kapitola je zaměřena na péči o předčasně narozené

novorozence a zapojení matek do péče o jejich děti.
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Cílem mé bakalářské práce je analyzovat psychický stav matek předčasně

narozených dětí. Zaměřuji se na pocity těchto žen, vývoj vztahu mezi matkou a jejím

dítětem po dobu hospitalizace, míru poskytnuté podpory od rodiny a zdravotnického

personálu, zda byly ženy dostatečně informované o problematice předčasně narozených

dětí a zda a v jaké míře se mohly podílet na péči o jejich dítě po dobu hospitalizace.

Informace jsem získala formou polostrukturovaných rozhovorů, které jsem vedla se dvěma

ženami, a které předkládám v praktické části.

Poznatky a informace jsem čerpala z dostupné odborné literatury a odborných

internetových článků. Většina zdrojů byla nalezena díky rešerši, kterou jsem si nechala

vypracovat ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Pro rozšíření povědomí

o problematice jsem se také zúčastnila konference Kritické stavy v porodnictví 2018

v Praze, kde byla problematika předčasných porodů zmiňována. Výzkumy jsem hledala

pomocí Google Scholar, Cochrane Library a Theses.cz.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Fyziologická gravidita trvá 40 týdnů. Porod v termínu je vymezen mezi 38. - 42.

týdnem těhotenství. Pokud žena porodí před dokončeným 37. týdnem těhotenství, jedná se

o předčasný porod. O prodlouženém těhotenství lze mluvit tehdy, trvá- li těhotenství déle

než 42 týdnů. (Slezáková a kol., 2011, s. 137-158)

1.1 Klasifikace novorozenců

Novorozence můžeme rozdělit do několika skupin s ohledem na porodní váhu,

gestační věk (neboli délku těhotenství, od početí), vztah porodní váhy ke gestačnímu stáří,

dle zralosti a od toho se odvíjejícího rozdělení na fyziologického novorozence

a na nedonošeného novorozence.

1.1.1 Dle porodní váhy

Dle porodní váhy můžeme novorozence dělit do následujících pěti skupin (Dort,

2011, s. 14):

 novorozenci obrovští (makrosomie) - 4500 g a vyšší porodní váha,

 novorozenci s normální porodní váhou 2500 g - 4499 g,

 novorozenci s nízkou porodní váhou pod 2500 g,

 novorozenci s velmi nízkou porodní váhou pod 1500 g,

 novorozenci s extrémně nízkou porodní váhou pod 1000 g.

1.1.2 Dle gestačního věku

Podle délky gestace můžeme rozdělit novorozence do následujících skupin (Dort

a kol., 2018, s. 15):

 novorozenci nedonošení - narození před 36+6 týdnem těhotenství,

 novorozenci donošení - narození od 37+0 do 41+6 týdne těhotenství,

 novorozenci přenášení - narození po 42+0 týdnu těhotenství.

1.1.3 Dle vztahu porodní váhy a gestačního věku

Dle vztahu délky gestace a porodní hmotnosti se novorozenci dělí do těchto skupin

(Hájek, 2014, s. 215):
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 eutrofický novorozenec - porodní hmotnost je mezi 5. - 95. percentilem

odpovídajícího gestačního věku,

 hypertrofický novorozenec - porodní hmotnost je nad 95. percentilem

odpovídajícího gestačního věku,

 hypotrofický novorozenec - porodní hmotnost je pod 5. percentilem

odpovídajícího gestačního věku.

1.1.4 Dle zralosti

Fendrychová (2012, s. 26) dělí novorozence dle zralosti do následujících kategorií:

 lehce nezralý novorozenec - narozen před 38. týdnem gestace s porodní

hmotností 2 000 g - 2 499 g,

 středně nezralý novorozenec - narozen před 34. týdnem gestace s porodní

hmotností 1 500g - 1 999g,

 velmi nezralý novorozenec - narozen před 32. týdnem gestace s porodní

hmotností 1 000g - 1 499g,

 extrémně nezralý novorozenec - narozen před ukončeným 28. týdnem gestace


[…]


které se narodily velmi předčasně, jeví určité psychické problémy ještě po dvou letech

od narození jejich dítěte. (Treyvaud et al., 2010) Studie odkazuje na další výzkum z roku

2007, ve kterém bylo zjištěno, že 63 % matek, jejichž děti se narodily velmi předčasně,

projevují známky deprese po dobu hospitalizace. Po 22 měsících od předčasného narození
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jejich dětí procento výskytu deprese kleslo na 21 % (Shandor et al., 2007). Další zahraniční

výzkum uvádí, že do dvou týdnů po předčasném porodu jeví známky posttraumatické

stresové poruchy 52 % žen, 18 měsíců po propuštění z hospitalizace tyto známky jevilo

23 % žen, 8 % žen trpělo depresemi. (Misund et al., 2013) Respondentky s dětmi docházejí

do rizikových poraden a k dalším odborníkům. Respondentka B si nepřipouští, že by její

syn mohl mít nějaké vývojové opoždění. Respondentka A je srovnaná se zdravotním

stavem její dcery, udala, že vývojové opoždění nevylučuje, že se snaží si tuto možnost

připustit.

Doporučení pro praxi

 Protože jsou zdravotníci často první a také jediní, na koho se rodiče předčasně

narozených dětí obracejí, doporučovala bych kvalitní vzdělávání v oblasti

psychologického poradenství. Samozřejmě je důležité, aby se měli na koho obrátit

i samotní zdravotníci, proto by bylo vhodné, aby i ti měli možnost navštívit

psychologa.

 Protože ani jedna respondentka nezažila rooming in, doporučovala bych, aby se

nemocnice snažily aplikovat nové poznatky plynoucí z výzkumů do praxe a umožnily

matkám starat se o své děti v rámci rooming in alespoň pár dní před propuštěním.

 Dále bych doporučovala více využívat metody klokánkování. Umožňovat ženám

kontakt kůži na kůži s jejich dětmi a podporovat ženy v této činnosti. Vhodná by byla

i větší informovanost rodičů předčasně narozených dětí, aby o klokánkování věděli

a případně si o tuto možnost sami řekli.

 Bylo by vhodné, kdyby měly ženy možnost být ubytované po celou dobu hospitalizace

jejich dětí a nemusely za nimi dojíždět někdy i několik desítek kilometrů. Kdyby byly

monitory, inkubátory a vyhřívaná lůžka umístěny na pokojích, kde by se matky dle

stavu dětí mohly podílet na péči, byla by péče spojena i s rooming in. Samozřejmě by

k tomu bylo potřeba dostatečné množství personálu a finanční prostředky. Bylo by

zajištěno i více soukromí matkám, kterým na oddělení pocit soukromí schází. Případně

by bylo vhodné využití plent či zástěn na oddělení mezi inkubátory alespoň po dobu

návštěv.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala psychikou matek předčasně narozených dětí.

V první kapitole teoretické části jsem se věnovala klasifikaci novorozenců, systému

třístupňové péče a péče na oddělení JIP a JIRP. Zmínila jsem předčasný porod, jeho

příčiny a nejčastější zdravotní potíže nedonošených novorozenců. Popsala jsem sledované

statistické ukazatele, porovnala ČR s ostatními zeměmi. Ve druhé kapitole jsem se

věnovala etickým problémům poskytované péče, hranici viability a šedé zóně, popsala

jsem práva novorozenců. Třetí kapitola byla věnována psychice rodičů, pocitům matek

předčasně narozených dětí, vytváření vztahu mezi matkami a jejich dítětem. Popsala jsem

komunikaci zdravotnického personálu a rodičů. V poslední kapitole jsem zmínila péči

o předčasně narozené děti a možnost zapojení matek do péče.

V praktické části jsem si stanovila cíl analyzovat psychický stav matek předčasně

narozených dětí. Diskutovala jsem se dvěma matkami, kterým se jejich děti narodily

předčasně. Zaměřila jsem se zejména na pocity matek předčasně narozených dětí, vývoj

vztahu mezi matkou a jejím dítětem po dobu hospitalizace, míru poskytované podpory

od rodiny a zdravotnického personálu, zda byly ženy dostatečně informované

o problematice předčasně narozených dětí, zda se mohly podílet na péči o jejich dítě

po dobu hospitalizace a v jaké míře jim to bylo umožněno. Výsledkem rozhovorů bylo

zjištění, že předčasný porod je náročná situace, která se týká celé rodiny a blízkého okolí.

Ženy pociťovaly strach, bezmoc, úzkost, pocity viny, ale zároveň také radost, štěstí a lásku

k jejich malému dítěti. Ženy potřebovaly být podporovány, mít jistotu, že na situaci nejsou

samy, mají se na koho obrátit. Největší strach měly matky o zdravotní stav svých dětí,

který si často dávaly za vinu. Pozorovala jsem rozdíl mezi stupněm nedonošenosti dětí

respondentek a psychickým stavem žen. Zdá se, že čím dříve se dítě narodilo, tím větší

měla matka psychické problémy a obavy o zdravotní stav dítěte. Zjistila jsem, že byly ženy

po dobu hospitalizace zapojovány do péče o své dítě a bylo jim umožňováno tvořit

a upevňovat vztah s jejich dětmi. Zdravotnický personál byl ženám velkou psychickou

oporou. Informovanost matek o problematice předčasně narozených dětí byla dostatečná,

ženy ji hodnotily kladně. Informace byly poskytované srozumitelně. Velkým nedostatkem

popisovaným ženami byla nemožnost ubytování matek předčasně narozených dětí

v nemocnici po celou dobu hospitace jejich dítěte a neumožnění matkám starat se o děti

samostatně na pokojích alespoň pár dní před propuštěním.
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Výchozím materiálem této práce jsou doporučení pro praxi, které jsem sepsala

v souvislosti s výsledky výzkumného šetření uvedenými v praktické části bakalářské práce.
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