## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jana Nováková
Název práce Psychika rodičů předčasně narozených dětí
Vedoucí práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 22
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vypíšte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá psychikou rodičů předčasně narozených dětí. Zpracování práce je kvalitní. Stržení bodů se týká pouze formální chyby, kdy v tištěné verzi BP chybí seznam příloh a přílohy.

Jako doporučení do praxe uvádíte vhodnost umístění inkubátorů na pokoji matky a s tím související navýšení množství personálu. Funguje to takto někde ve světě?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

9.4.2019 Plzeň

Podpis:

*[Handwritten signature]*